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ALSUNGAS ZIŅAS 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 8 (194) 2017. GADA AUGUSTS 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 
Domes 2017. gada 21.un 24.augusta se de 
Ievēl komisijas 
Izsle dza no Iepirkuma komisijas un Mantas 
nove rte s anas un Izsol u komisijas sasta viem Ja ni 
Š midbergu un ieve le ja deputa ti Ilzi Bloku. 
Ieve le ja Alsungas novada  ve le s anu komisija  s a das 
personas:Kristī ni Bru kli, Gunitu Galin u, Ja ni Gulbi, 
Lailu Jankovsku, Dia nu Kalnin u, Ingu Loca ni, Anniju 
Macpani, Ligitu Štas aiti, Ronaldu Veisu. 
Apstiprina ja Alsungas novada Medī jamo dzī vnieku 
nodarī to zaude jumu noteiks anas un medī bu 
koordina cijas komisiju uz 4 gadiem s a da  sasta va : Š. 
Kreic mane, J.Š teinbergs, Z. Opmane, U.Ozols. 
Saistošie noteikumi 
Apstiprina ja saistos os noteikumus Nr.5/2017 “Par 
ielu tirdzniecī bas ka rtī bas noteikumiem Alsungas 
novada ”. 
Apstiprina ja saistos os noteikumus Nr.6/2017 “Par 
Alsungas novada pas valdī bas nodeva m”. 
Veica grozī jumus saistos ajos noteikumos Nr.2/2014, 
papildinot saistos o noteikumu 4.punktu ar 
4.8. apakš punktu š a da  redakcija : “Medī jamo 
dzī vnieku nodarī to zaude jumu noteiks anas un 
medī bu koordina cijas komisija”. 
Apstiprina ja saistos os noteikumus Nr.8/2017 “Par 
ē dinā š ānāš mākšāš ātviēglojumiēm Alšungāš novādā 
izglī tī bas iesta de s”. 
Nolikumu apstiprināšana 
Apstiprina ja  Medī jamo dzī vnieku nodarī to 
zaude jumu noteiks anas un medī bu koordina cijas 
komisijas nolikumu.  
Apstiprina ja Alsungas novada domes Bibliote kas 
nolikumu un lietos anas noteikumus.  
Nekustamais  īpašums. 
Atl a va atdalī t no 6 nekustamiem ī pas umiem  zemes, 
pies k irot jaunus nosaukumus un lietos anas me rk i.  
Vienam nekustamajam ī pas umam nomainī ja 
nosaukumu. 
15 ī paš umiem mainī taš adrešeš, atbilštoš i MK 2015. 
gada 8. decembra noteikumu Nr. 698 
“Adrēšā cijāš  notēikumi”. 
Par projektiem 
Apstiprina ja dalī bu projektu konkursa  ar projekta 
ideju “Šenioru un be rnu aktī va s atpu tas parka izveide 
Alsungas novada . 
Apstiprina ja dalī bu projektu konkursa  ar projekta 
ideju “Šuitu novada velo un nu jos anas mars ruta 
izveide, velosipe du un aprī kojuma iega de.” 
Apstiprina ja sadarbī bas lī gumu par projekta “Je kaba 
cel a kultu ras mantojuma un ma kslas jaunrades 
magne ti” ī stenos anu.  

Atbalstī ja biedrī bas BOKŠA KLUBŠ PĒ RKONŠ dalī bu 
projektu konkursa  ar projektu “Inovatī va fizisko 
aktivita s u un veselī ga dzī vesveida  ievies ana lauku 
reg iona ”. 
Dažādi 
Nole ma apvienot Alsungas vidusskolas un 
pirmsskolas izglī tī bas iesta des “Mik elī tis” 
ē dinā š ānāš blokuš. 
Veica grozī jumus Alsungas novada Attī stī bas 
programmas 2015. – 2020. gadam Štrate g iskaja  
dal a . 
Domes prieks se de ta jai  Daigai Kalnin ai atl a va 
savienot novada domes prieks se de ta jas amatu ar 
amatu - pašta vī ga  locekle Kurzemeš pla noš anaš 
reg iona attī stī bas padome  un Grigorijam 
Rozenta lam savienot novada domes prieks se de ta ja 
vietnieka amatu ar amatu - aizvietota js ar 
balsstiesī ba m novada domes prieks se de ta jas D. 
Kalnin as prombu tnes laika  Kurzemes pla nos anas 
reg iona attī stī bas padome .  
Apstiprina ja Muzeja vadī ta jas Ingas Bredovskas 
komande jumu. 
Nosle dza un apstiprina ja  pirkuma lī gumu par 
dzī vokl a ī pas umu. 
Vienam iedzī vota jam izbeidza ī res lī gumu, vienu 
uzn e ma rinda  uz apdzī vojama s platī bas iedali. 
Papildina ja 2017./2018. ma cī bu gada  skole nu 
autobusa mars rutu Alsunga - Gudenieku pagasta 
centrs - Alsungas vidusskola - Gudenieku pagasta 
centrs.  
Atce la 2011. gada 24. marta  izsniegto biez i 
sastopamo derī go izrakten u ieguves atl auju Nr.1.  
Nole ma turpina t pa re jo personu e dina s anu 
Alsungas vidusskola  sniegto maksas pakalpojumu 
efektivita tes un lietderī bas izve rte s anas 
pabeigs anas perioda  un apsta kl os, kad IK “Petu nija” 
nesniedz vai nespe j sniegt nepiecies amaja  apjoma  
ē dinā š ānāš pākālpojumuš. 
Apstiprina ja Mantas nove rte s anas un izsol u 
komisijas se des 17.08.2017.protokolu Nr.2 “IŠUZU 
TURQUIOŠĒ izsole”. 
Iepazī ties ar pilnu le mumu tekstu var Alsungas 
novada domes kanceleja  vai ma jas lapa  
www.alsunga.lv, sadal a  Pas valdī ba - Domes se z u 
le mumi. 

ZIN O DOMĒŠ KANCĒLĒJAŠ VADI TA JA  
Alsungā reģistrēti  

MIRUŠ IĒ 

Normunds Bale vic s (1967) 
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Labdien, cienījamie 
novadnieki! 

Augusts bijis piepildī ts 
gan liela kiem, gan 
maza kiem darbiem un 
notikumiem. Da rza 
sve tkos prieca jamies 
par kopī giem spe kiem 
paveikto – fantastisko 
dobju izveidos anu pie 
muzeja. Ar da rznieku 
iniciatī vu un 
iedzī vota ju atbalstu 

turpina s darbs, lai padarī tu Alsungu ve l skaista ku 
- šāgātāvotu pāmātu šāktāš dobēi piē Kultu rāš 
nama. Na kos vasar vare sim svine t da rza sve tkus 
tur. Športiskaja  sestdiena  pa rsteidza visu vecumu 
sportotgribe ta ju cī n as spars, bet Ziedulejas 
ritmos – fantastiski kra s n ie te rpi, perfekta 
organiza cija un dzī vesprieka mirdzums senioru 
acī s! 

Izdevies izsole  pa rdot autobusu par 12 840 
eiro, kas nozī me , ka pe c nodokl u nomaksas 
pas valdī bas budz eta  paliks aptuveni 10 000 eiro. 
Autobuss bija kl uvis nerentabls un kops  2015. 
gada bijus i 5 nesekmī gi me g ina jumi autobusu 
izsole  pa rdot, katru reizi samazinot cenu. 2016. 
gada , neskaitot degvielu un algu, viens 
nobrauktais kilometrs izmaksa ja 1,16 eiro.  

Ar balsu vaira kumu domes se de  tika 
nolemts arī  apvienot skolas un virtuves 
ē dinā š ānāš blokuš, kāš š ogād doš āptuvēni 1500 
eiro ietaupī jumu (ieskaitot visas ievies anas 
izmaksas), bet na kamaja  gada  ietaupī jumam 
vajadze tu bu t vaira k ka  9 000 eiro. Ja e dina s anas 
process dzī ve  norite s ka  pla nots, tad pe c daz iem 
me nes iem tiks publiski pieda va ts uzn e me jiem 
iznoma t be rnuda rza virtuves bloku, ta deja di 
dodot iespe ju uzn e me jdarbī bas attī stī bai. 

Domes se de  deputa ti nole ma pies k irt 
ē dinā š ānāš mākšāš ātviēglojumuš pirmšškolāš 
izglī tī bas iesta des “Mik elī tis” un Alsungas 
vidusskolas izglī tojamiem. Turpma k 
brī vpusdienas ma cī bu gada laika  san ems visi 
skole ni un tie 5 – 6 gadī gie pirmsskole ni, kuriem 
ir noteikta obliga ta  izglī tī ba. Tiek saglaba ta arī  
100% atlaide daudzbe rnu g imen u be rniem 
pusdiena m pirmsskola , ka  arī  ta pat ka  ieprieks  
visi Alsungas izglī tī bas iesta z u izglī tojamiem bu s 

ALŠUNGAŠ ZIN AŠ 

ja maksa  tikai par produktiem, bet gatavos anas 
izmaksas turpina s segt pas valdī ba. 

Pas reiz tiek veikta cenu aptauja, lai projekta 
“Pāšā kumi Alšungāš novādā iēdzī votā ju vēšēlī bāš 
veicina s anai un slimī bu profilaksei” ietvaros 
Alsungas vidusskolas be rnus vestu uz 
pelde tapma cī bu baseina . Pa re jiem iedzī vota jiem 
no septembra vidus bu s iespe jams bez maksas 
piedalī ties veselī bas vingros anas nodarbī ba s. 

Ir uzsa kts darbs pie ma jas lapas 
saka rtos anas, ko pla nots pabeigt lī dz s ī  gada 
beiga m. Vispirms tiks saka rtota sadal a “Iesta des 
un struktu rvienī bas”, lai informa cija taja s bu tu 
viegli pa rskata ma un atbilstu rea lajai situa cijai. 
Arī  sadal as “Jaunumi” vizua lajam izskatam 
vajadze tu uzlaboties tuva kaja s nede l a s. Lai 
nodros ina tu, ka informa cija novada ma jas lapa  un 
Facebook lapa  tiek ne tikai operatī vi ievietota, bet 
arī  uzture ta un aktualize ta, no 1. septembra par 
atbildī go tiek nozī me ta projektu koordinatore L. 
Migovic a. Novada informatī vaja  izdevuma  
“Alšungāš zin āš”, mā jāš lāpā  un Facebook lapa  arī  
turpma k tiks publice ta informa cija, kas vare tu bu t 
noderī ga ka dai iedzī vota ju grupai, izn emot 
rekla mas un sludina jumus. 

Alsunga ir l oti laba vieta, kur dzī vot, ta pe c 
ka me s esam tik mazi un viens otru pazī stam. Bet 
tas arī  uzliek piena kumus un personī gu atbildī bu 
vienam pret otru. Ta pe c man ir liels lu gums 
iedzī vota jiem – nepa rka piet noteikumus, ī pas i tos, 
kas var radī t kaite jumu lī dzcilve ku veselī bai un 
dzī vī bai. Nav patī kami sodī t pazī stamus cilve kus, 
bet likums amatpersona m uzliek s a du 
piena kumu. Augusta  tika san emtas daudzas 
su dzī bas par l oti a tru un l oti skal u brauks anu gan 
pa Alsungas centra iela m, gan novada cel iem, ka  
arī  par saple sta m alkohola pudele m vidusskolas 
teritorija . Pieaugus am cilve kam vajadze tu bu t 
ta dai brieduma paka pei, ka vin s  spe j izve rte t 
savas rī cī bas iespe jama s sekas un savas 
personī ga s ve lmes pe c atpu tas un izklaides 
sabalanse t ar lī dzcilve ku interese m un noteikumu 
prasī ba m. 

Uz tiks anos Šve ta  Mik el a sve tkos! Lai s aja s 
diena s katram izdodas sajust sve tku 
noskan ojumu! 

Alsungas novada domes  

prieks se de ta ja Daiga Kalnin a 
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1949. g. 25. martš 
Školota jas Lidijas Jansones atmin u sta sts 

“ Tad es tevi nesu uz rokām…” 

Dros i vien daudzi bu s lasī jus i sta stu par Dievu un 
Cilve ku, kurs  nokl uvis debesī s. Abi – Dievs un 
Cilve ks – lu kojas uz Zemi un redz divus pe du pa rus 
vienu otram cies i lī dza s. 
 “Rēdzi”, šākā Diēvš, “tāš ir tāvāš dzī vēš cēl š , 

pe das, kuras tu esi atsta jis uz zemes.” 
 “Bēt tur ir divi pa ri pe du,” saka Cilve ks. 
 “Tā š otrā š pē dāš ir mānē jā š,” šākā Diēvš, “ēš tēv 

visu mu z u esmu ga jis blakus!” 
 “Bēt kā pē c ēš viētā m rēdzu vāirš tikāi viēnāš 

pe das?” jauta jis Cilve ks. 
 “Tiē ir tiē tāvāš dzī vēš brī z i, kād ēš nēšu tēvi uz 

roka m,” atbilde jis Dievs.Doma ju, ka ikviens me s 
apzina mies tos savus dzī ves mirkl us, par kuriem 
varam teikt, ka Dievs ir patiesi nesis mu s uz 
roka m. 

Par vienu s a du gadī jumu no dzī ves Šibī rija  gribu 
pasta stī t. Tas bija 1956. gada pavasarī , kad Omka  
jau taisī ja s iet ledus. 
No rī ta, kad ve l pieture ja s sals, pa ri ledum uz skolu 
gan ve l bailī gi pa rga ja m, tac u noruna ja m, ka pe c 
stunda m iesim ma ja s caur Kalac insku (apme ram 13 
km liels atta lums). 
Kad stundas beidza s, domas mainī ja s. Bija sestdiena. 
Visiem tik l oti gribe ja s a tra k nokl u t ma ja s. Ze ni 
aizs a va s pa tacin u uz upi, lai aplu kotu ledu. Daz i bija 
pa rskre jus i pat pa ri. Puikas atgrieza s, lai iedros ina tu 
meitenes iet pa ri upei pa ledu. 
Meitenes nu bija izve les prieks a  – iet taisni vai arī  
apka rt tos 13 kilometrus. Prete ja  puse  bija redzami 
mu su sa dz as gala ku pos ie ma ju skursten i, tik tuvu…  
Ieprieks e ja  slī ks ana rudenī  jau bija pietiekami labi 
aizmirsusies, un meitenes atkal nole ma riske t. 
Ēs, protams, sapratu, ka ta  ir dzī vī bas cena. Mums 
visa m bija smagas skolas somas, kame r ze ni ar 
gra matu ne sa s anu uz skolu un atpakal  nekad sevi 
ī pāš i nēbijā āpgru tinā juš i. Turklā t mē š zinā jā m, kā 
ledus stiprums nav vienme rī gs. Kur ielu zī s, to zina t 
nevar. Upe bija kl uvusi tums i zila. Šaule  sasilus ais 
ledus bija pamatī gi uztu cis. 
   Turkla t mu šu g imene jau pa riš me neš uš atpakal  
bija san e musi atl auju atgriezties Dzimtene , un slī kt 
ties i tagad, pe c ilgu gadu mokos a s trimdas, ta  ka  
nelika s pra ta darbs. Tome r es nole mu riske t, bu t 
kopa  ar visiem. Par to izs k irties man lika divi 
apsta kl i. Nokl u t ma ja s sveikai, ejot vienai, bija 
gandrī z bezcerī gi. Štarodubkas apka rtne , it ī pas i 
sestdiena s, siroja mez onī ga pusaudz u banda ka da 

Č erņ ecova vadī ba . Tie medī ja uņ izvaroja meiteņes. 
Tikpat bī stama bija Kalac inskas nomale, cauri kurai 
bu tu pievakare  ja iet vienai. Otrka rt, es ienī du sevi 
arī  par sava m sle ptaja m baile m, kas saistī ja s ar 
ledus pa ries anu. 
Kad bija m nona kus i upei lī dz vidum, sa ka s ī stas 
s ausmas. Ledus sa ka tik draudī gi c irkste t, ka 
nometa mies gul us, tac u tas maz lī dze ja. Pie 
vismaza ka s kustī bas liela s plaisas radī ja garas, 
vaidiem lī dzī gas skan as. “ Oi, mamoc ka, oi!” , “oi, 
boz en ka milij…” izmisī gi un z e li rauda ja meitenes. 
Tome r sprī di pa sprī dim l oti le ni, pamaza m 
virzī ja mies pa ri. Kad ka du brī di, bail u ma ktas, 
meitenes intuitī vi bija pietuvojus a s viena otrai, ze ni, 
arī  pas i pamatī gi nobijus ies, kliedza, lai tu lī t visi 
izretojamies. 
Kad tika m otra  krasta , laikam izskatī ja mies pe c 
spokiem. Visu seja s bija ka ds dī vains stingums. 
Meitenes bija noplu dus as asara m, bet puikas – l oti, 
l oti bā li. Pē c tām, protāmš, šātrāukumu kliēdē jot, 
sme ja mies un apska va m cits citu, it ka  bu tu otrreiz 
piedzimus i. Na kos a s dienas pievakare  upe  sa ka iet 
ledus. 
Dievs bija nesis mu s uz roka m visties a kaja  nozī me . 

Turpina k ve l... 

Aicinām iedzīvotājus izmantot mūsdienu 
tehnoloģiju iespējas 

Šeptembra vidu  tiks uzsa kta programmas MobioLV 
bezmaksas izme g ina s ana. Ta s me rk is ir nodros ina t 
operatī vu pas valdī bas un iedzī vota ju sadarbī bu 
apka rte ja s vides saka rtos ana  un uzlabos ana . Lī dz 
novembra beiga m pas valdī bai bu s ja izlemj, vai 
turpina t lietot s o programmu jau par maksu vai 
atteikties, ta pe c lu gums iedzī vota jus bu t 
atsaucī giem un izteikt savu viedokli. 
Iedzī vota jiem, kuri to ve le sies, bu s tikai ja uzinstale  
bezmaksas aplika cija MobioLV. To iespe jams iela de t 
mobilaja s ierī ce s Apple Store vai Google Play 
lietotne . Aplika cija l aus nofotografe t pamanī to 
neka rtī bu, automa tiski pievienos atras ana s vietu un 
ar vienu kliks k i nosu tī s pas valdī bai. Pe c pamanī ta s 
neka rtī bas nove rs anas iedzī vota js san ems atbildi 

no pas valdī bas. Vare s zin ot par 
apgaismojuma proble ma m, ielu 
un cel u sta vokli, sabiedrisko 
ka rtī bu, neizvestiem vai neatl auta  
vieta  izga ztiem atkritumiem, 
agresī vu brauks anu, iereibus iem 
cilve kiem, nepieskatī tiem 
be rniem. 
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 Setu-suitu tradīciju skoliņa 2017 

 Ar braucienu uz Igauniju, setu 
karaļa vietnieka zemes virsū 
vēlēšanām, garmoškas spēlēšanu, 

burdona un leelo daudzbalsīgo dziedāšanu un 
citām senču tradīcijās balstītām izdarībām 
augusta sākumā noritēja Setu- suitu tradīciju 
skoliņa.  

 Š a du pasa kumu, kura  tiekas be rni no Alsungas, 
Ju rkalnes un Gudeniekiem un setu kultu ras 
kopienas no Igaunijas pa rsta vji, biedrī ba Etniskās 
kultūras centrs Suiti  (š ogad aktivita teš organize ja 
Ligita Štas aite, Ma ra Rozenta le un Dace Martinova) 
ī štēno jāu cēturto gādu. Š orēiz bijā kā rtā šuitiēm 
viesoties kaimin zeme , ta de l  16 be rni ar skolota ja m 
deva s cel a , kad notiek setu liela kais gadska rte jais 
pasa kums – Šetu karalistes sve tki. Tajos pulce jas 
vaira ki tu kstos i cilve ku, te rpus ies tautas te rpos, lai 
goda  celtu senc u tradī cijas.   

 Tiek dzieda ts, dejots un arī  ve le ts karal a 
vietnieks zemes virsu , jo, saskan a  ar leg endu, setu 
karalis Peko gul  aizmidzis Pec oros, kas ir 
ve sturiskais setu zemes centrs, un vin a gule s anas 
laika  ka dam ir ja bu t atbildī gam par tautu. Mu se jiem 
jo liels prieks bijis, kad be rnu un jaunies u aktivita te s 
puis u konkurence , s aujot ar loku un lienot caur ilksi, 
nepa rspe ts palicis suitu pa rsta vis Kristaps 
Kronbergs. Cita s diena s be rni devus ies pa rga jiena  
pa mez u, ga jus i rotal a s un darbojus ies cita s 
aktivita te s kopa  ar setu be rniem. 

 Viena no skolota ja m Ma ra Rozenta le: “Š aja  
reize  nebija tik daudz nodarbī bu, bet be rni vaira k 
iepazina, ka  setu tradī cijas viete jie iedzī vota ji kopj 
ikdiena . Ciemoja mies pie g imenes, kas dzī vo setiem 
tradiciona la  gul bu ves ma ja , ma cī ja s spe le t vin u 
tradiciona lo instrumentu garmos ku, dejoja, 
dzieda ja. Bu tiska kais, ka s aja s tradī ciju skolin a  be rni 
iema ca s nove rte t tradī cijas, redz, ka ne tikai me s 

suitos to uzskata m par kaut ko svarī gu, bet arī  setos 
tas tiek ru pī gi glaba ts. Šuitiem ar setiem ir daudz 
kopī ga. Šuiti ir ka  katol u sala Kurzeme , savuka rt seti 
ir pareizticī go sala Igaunijas dienvidaustrumu dal a . 
Arī  setu dzieda s anas veids Leelo ir iekl auts UNĒŠCO 
nemateria laja  kultu ras mantojuma saraksta . Šetu 
dzieda s ana leelo kaut ka da  zin a  atga dina burdonu. 
Šeti, ta pat ka  suiti, ir dzī vojus i diezgan nos k irti un 
vin u tradī cijas lī dzī gi ka  suitos ir cies i saistī tas ar 
relig iju.” 

 Brauciena izmaksas finanse ja LR Kultu ras 
ministrija. 

Senioru saiets Rendā 

 29.ju lija  Renda  "Za gkalnoš" pie Ušmaš ezera 
notika 17.senioru saiets "Ja vari, tad dari", kur 
satika s ap 380 seniori no visa bijus a Kuldī gas 
rajona. Pasa kuma viesus priece ja ar dziesma m pats 
"Za gkalnu"šaimniekš Ja niš Buš erš, Guna rš Meijerš 
un Ivars Auza ns, dejoja Rendas vide ja s paaudzes 
deju kolektī vs, bet lī dz ve lam vakaram grupas "Ē na" 
pavadī ba  seniori pas i vare ja griezt danc us, kame r 
para dī ja s me ness. 

 Visas dienas garuma  aplu koja m Rendas 
rokdarbniec u darbus, fotoizsta di "Renda 
fotogra fija s" un katra pagasta izgatavota s cepures. 
Arī  mu su kl avu lapu cepure ar ziediem rota ta 
konkursa  ieguva 3.vietu. Apskatī ja m arī  Usmas 
ezera skaistos skatus. Na kamgad saiets -  Kurma le . 

 Uz tiks anos! 

 Paldies Alsungas novada domei, 
eksprieks se de ta jam Aivaram, prieks se de ta jai 
Daigai, izpilddirektoram Voldema ram! Paldies 
Maretai par skaisto cepuri un cepurī te m! Paldies 
Agrim un Dainim! Paldies senioriem, kas piedalī ja s 
saieta ! 

 Dzidrā  
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Ziedulejas ritmos 

Kame r citviet Latvija  

plosī ja s pe rkona 

negaiss un 

lietusga zes, Alsunga  

saulaina  vakara  26. 

augusta  nosrisina ja s 

pirmais senioru 

sadancos ana s 

pasa kums 

„Ziedulejaš ritmoš”, 

kura  piedalī ja s 16 

senioru deju 

kolektī vi no visas 

Latvijas. Alsungas 

senioru deju kolektī vs „Kalmes” saka lielu paldies 

visiem, kas palī dze ja pasa kuma un ekskursiju 

organize s ana . Ka rlim Ansonskim, Kristai 

Štrujevic ai, skolas virtuves kolektī vam, Vijai Biksei, 

Agrim Mate vic am, Anitai Legzdin ai, Annijai 

Macpanei, Ēdgaram Zvejniekam, Anitai Bru klei, 

Šantai Galin ai, “Šuitu muzikantiem”, “Šuitu 

du deniekiem”, “Šuitu sieva m”, “Šuitu vī riem”, ka  arī  

visiem citiem, kas pielika roku pasa kuma taps ana .  

 

SKOLAS ZIŅAS 

“Cilvēka prātam ir trīs atslēgas, ar kurām var atslēgt 
visu. Tās ir cipars, burts, nots. Jeb – zināt, domāt, 
sapņot.“ (Viktors Igo) 

Tuvojas septembris, kad skolas gaitas uzsa ks skole ni 
Alsungas vidusskola . Uz 25.08.2017. skole nu skaits pa 
klase m:  

1. klaše  ma cī baš uzša kš 9 škole ni ar školota ju Velgu 
Švilpi; 
2. klaše  9 škole ni ar školota ju Mudī ti Skuju; 
3. klaše - 8 škole ni ar školota ju Ineši Tauberi; 
4. klaše - 6 škole ni ar školota ju Daci Dunajevu; 
5. klaše - 14 škole ni ar klašeš audzina ta ju Daci Silin u;  
6. klaše - 12 škole ni ar klašeš audzina ta ju Lija 
Baumane; 
7. klaše - 18 škole ni ar klašeš audzina ta ju Lailu Puk ī ti;  
8. klaše - 9 škole ni ar klašeš audzina ta ju Skaidrī ti 
Naglin u; 
9. klaše - 14 škole ni ar klašeš audzina ta ju Rutu Zaueri;  
11. klaše - 15 škole ni ar klašeš audzina ta ju Vitu Cī ruli; 
12. klaše - 3 škole ni  ar klašeš audzina ta ju Santu 
Niedru. 

Školas gadu uzsa kot jaunumi skola : 
Brī vpusdienas 1.-4. klases skole niem nodros ina 
valsts. 
Alsungas novada pas valdī ba brī vpusdienas 
nodros ina s   visiem skole niem. 
Ša kot ar oktobri, skole niem 1.- 9. klasei bu s iespe ja 
skola  dzert pienu, bet ar 1.novembri san emt bez 
maksas svaigus augl us( a bolus un bumbierus) 
atbalsta programma  “Školas auglis un piens”. 
Finanse jums ir no ĒŠ un valsts. 
Alsungas novada dome realize  projektu “Pasa kumi 
Alsungas novada iedzī vota ju veselī bas veicina s anai 
un slimī bu profilaksei”, kura ietvaros skole ni vare s 
apgu t bezmaksas pelde tapma cī bu. 
Arī  s aja  gada  vidusskole ni, kuri ma cī sies ar laba m un 
teicama m sekme m vare s san emt stipendiju katru 
me nesi: 21,34 Ēuro, ja ma cī bu sasniegumi nav zema ki 
par 7 balle m katra  ma cī bu prieks meta ; 28,45 Ēuro, ja 
ma cī bu sasniegumi nav zema ki par 8 balle m; 35,57 
Ēuro, ja ma cī bu sasniegumu nove rte jums nav zema ks 
par 9 balle m. Škole niem nedrī kst bu t neattaisnoti 
kave jumi un skole nu uzvedī bai ja atbilst skolas 
ieks e ja s ka rtī bas noteikumiem. 
11.klašeš škole niem, kuri ve laš apgu t kuršuš auto 
apma cī ba   tiek dal e ji segti auto apma cī bas izdevumi. 
Škole niem nedrī kst bu t nesekmī gi ve rte jumi ma cī bu 
prieks metos.  
Par aktualita te m un jaunumiem izglī tī bas joma  
2017./2018. ma cī bu gada  vare š iepazī tieš školaš 
ma jas lapa  www.alsungasvidusskola.lv vai 
www.visc.gov.lv 
Mums katram ir ka ds sapnis, me rk is, ko ve lamies s aja  
gada  sasniegt. Lai izdodas! 

Aī da Vanaga 

http://www.alsungasvidusskola.lv
http://www.visc.gov.lv
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Sporta ziņas 
9.augušta  notika Alšungaš športiška  šetdiena, kur 
piedalī ja s gan be rni, gan pieaugus ie. 
Bērnu riteņbraukšana  
Ātruma apļi    Veiklības brauciens 
Dip-Dap 1. aplis   
1. Je kabs Martinovs   1.  Je kabs Martinovs   
2. Ilvars Kalnin s    2.  Ilvars Kalnin s   
3. Toms Vilī tis   3. Tomš Vilī tiš  
1 aplis, vecuma grupa 3-4 gadi 
1. Ma rtin š  Kaminškiš   1. Daniels Rutulis  
2. Danielš Rutuliš    2. Sandiš Manfeldš  
3. Sandiš Manfeldš    3. Ma rtin š  Kaminškiš  
2 apļi, vecuma grupa 5-6 gadi 
1. Akšelš Zī gnerš    1. Aksels Zī gners  
2. Ralfs Jansons   2. Niko Šī lis  
3. Niko Šī lis     3. Ralfš Janšonš  
3 apļi, vecuma grupa 7-9 gadi 
1. Nils Alsbergs    1. Nils Alsbergs  
2. Toms Ratenieks    2. Re zija Zī gnere  
3. Aleks Š tefan uks    3. Ēduards Šavl aks  
4 apļi, vecuma grupa 10-14 gadi 
1. Katrī na Bikše    1.  Krists Goldbergs  
2. Markus Bleive    2.  Kris ja nis Martinovs  
3. Kriš ja niš Martinovš   3.  Šanija Vī tola  
Zābaku mešana  
Bērni 
1. Lia na Liepin a  
2. Paula Klenkofa  
3. Markuš Bleive  
Sievietes    Vīrieši 
1. Kristī ne C ī ma-Alsberga   1. Artu rš Alkš n uzarin š   
2. Lilija Mu rniece    2. Laurijs Raikstin s   
3. Dace Šilin a    3. Ja nis Jakovl evs   
Olu mešana  
Bērni 
1. Paula Klenkofa-Lia na Liepin a  
2. Nilš Alšbergš-Dia na Gulbe  
3. Markuš Bleive-Krištš Ka rklin š   
Pieaugušie 
1. Ja niš Jakovl evš-Ma rtin š  Sokolovškiš  
2. Edmundš un Laura no Ju rkalneš  
3. Dace Šilin a-Jurg is Galin s   
Novuss 
Sievietes    Vīrieši 
1. Lida Alks n uzarin a   1. Ja niš Alkš n uzarin š   
2. Annija Macpane   2.  Oja rš Ozolin š   
3. Lī vija Cī rule    3. Imantš Magoniš  
Mini futbols3*3  
1.“Mama” Artis Tumpelis, Aleksandrs Š tefan uks, Ronalds Veiss, 
Ma ris Bikse  
2. “Alatrangš”  Eina rš Joneliš, Kla vš Ošiš, Artu rš Alkš n uzarin š   
3.“C erepahaš” Ja niš Jakovl evš, Aiviš Muceniekš, Ma rtin š  
Šokolovskis  
Volejbols 4*4  
1.“Piv-pav” Rets Baumanis, Kristaps Purpl evic s, Niks Purin s , 
Ritvars Šī lis  
2.“Lilijāš” Ma rtin s  Raikstin s , Laurijs Raikstin s , Kristians 
Raikstin s , Lilija Mu rniece 
3.Komanda no Ju rkalnes 
Strībols 3*3  
1.“Pā viloštā” Mā rtin š  Vē rniēkš, Arniš Pē tērmāniš, Hēnrijš 
Tomī lovs  
2.“Š ēfš ” Rētš Bāumāniš, Krištāpš Purpl ēvic š, Nikš Purin š   
3.“Mā rtin š  un drāugi ” Andiš Jonēliš, Mā rtin š  Rāikštin š , Lāurijš 
Raikstin s , Ma ris Bikse  
Paldies saku Annijai Macpanei,Dacei Siliņai,Agrim 
Matevičam,Jurģim Galiņam,Klāvam Osim, kas 
palīdzēja man organizēt šo sporta pasākumu. 

Ma ris Bikse 

ALŠUNGAŠ ZIN AŠ 

 
 

 

LIAA Kuldīgas biznesa inkubators izsludina 2017. 
gada pēdējo pieteikumu pieņemšanu inkubācijas 

pretendentiem 

Šā gada 1. septembrī Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras (LIAA) Kuldīgas biznesa inkubatoram 
apritēja viens gads. Gada laikā tajā savu pagaidu 
mājvietu idejām ir atraduši 19 jaunie ideju autori, no 
kuriem septiņi atrodas inkubācijas un divpadsmit 
pirmsinkubācijas fāzē. Līdz šim uzņemtie dalībnieki 
pārstāv Skrundas un Kuldīgas novadus. Ar cerībām 
tiek gaidīta pirmā ideja no Alsungas novada. 
Gada pirmajos me nes os uzn emtie jaunie uzn e me ji LIAA 
Kuldī gas biznesa inkubatora  jau ir pieveikus i ses u 
me nes u pirmsinkuba cijas fa zi, kuras laika  kopī gi tikai 
stra da ts pie ta , lai nogatavina tu biznesa idejas lī dz 
inkuba cijas un uzn e me jdarbī bas uzsa ks anas stadijai.  
Atrasts un pilnveidots atbilstos a kais biznesa modelis, 
san emtas mentoru konsulta cijas, apma cī bas un 
pasa kumi par vispa rī giem uzn e me jdarbī bas 
jauta jumiem, biznesa pla na izstra de, koprades telpas – ta  
ir tikai maza dal a no s aja  laika perioda  iegu ta  atbalsta. 
Atrodoties biznesa inkubatora azote , neatn emama 
sasta vdal a ir produktu un pakalpojumu pirma  teste s ana. 
Jaunuzn e me ji savas biznesa idejas vare ja pa rbaudī t 
pilse tas sve tku tirdzin os, tematiska s izsta de s un 
festiva los Škrunda , Kuldī ga  un Rī ga . 
Inkuba cija  esos o Kuldī gas biznesa inkubatora dalī bnieku 
produkti un pakalpojumi le nī te m, bet pamana mi sa k 
iegu t skaidra kas aprises. Pirmie dalī bnieki jau san em 
grantu lī dzfinanse jumu komersantu darbī bas izmaksa m. 
Gra matvedī bas, telpu un specifisku apma cī bu 
lī dzfinanse tais atbalsts pas reiz ir vispieprasī ta kais jauno 
uzn e me ju vidu .  
Bu dami pa rliecina ti un l oti me rk tiecī gi, daz i Kuldī gas 
biznesa inkubatora uzn e me ji ir spe rus i raita ku soli, 
piesaistot finanse jumu arī  no cita m Ēiropas Šavienī bas 
atbalsta programma m, ta de ja di iegu stot pe c iespe jas 
vaira k tik nepiecies ama  atbalsta jau pas a  
uzn e me jdarbī bas starta . 
Š obrī d LIAA Kuldī gas biznesa inkubatora  ir atve rta 
dalī bnieku pieteikumu pien ems ana 2017. gada pe de jai 
uzn ems anai inkuba cija , kas nosle gsies s ī  gada 20. 
septembrī . Pieteiks ana s pirmsinkuba cijai notiek 
nepa rtraukti, un taja  var pieteikties arī  fiziskas personas. 
Vaira k informa cijas par pieteiks anos www.lia.gov.lv 
Šeko lī dzi LIAA Kuldī gas biznesa inkubatora aktivita te m 
Facebook http://www.facebook.com/LIAAKuldigasBI/ 
Latvijas Investī ciju un attī stī bas ag entu ras biznesa 
inkubatoru programma , kuras ietvaros visa  Latvija  ir 
izveidoti 14 reg iona lie un viens Rados o industriju 
inkubators Rī ga , uzn e mumi var san emt valsts atbalstu 
un pakalpojumus uzn e me jdarbī bas attī stī bai.  LIAA 
Biznesa inkubatori tiek finanse ti projekta  "Reg iona lie 
biznesa inkubatori un rados o industriju inkubators". 

Papildu informa cija: 
Kuldī gas biznesa inkubators 

Latvijas Investī ciju un attī stī bas ag entu ra 
Pilse tas laukums 4, Kuldī ga, LV-3301, Latvija  

Ta lrunis: 62400905      
Ē-pasts: Liga.Raituma@liaa.gov.lv          
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HELĒNA  VENTERE 
DZIMUŠI 08.08.1927. 
Gavil nieces be rnī bas zeme  Alsunga. Hele na auga 3 be rnu g imene .  Vin a ir 
viena no retaja m, kas ve l s odien zina sta stī t par kara laika pa rdzī vojumiem, 
par nezin u, ko atnesī s rī tdiena.    
Šatiekot puisi no Ē doles, abu sirdis vienojas. Pe c kara Hele na ar mazo 
meitin u uz roka m  tikusi izsu tī ta uz ta lo Šibī riju- Omskas apgabalu.  Barga s 
ziemas, gru tais darbs ar garu darba dienu nesalauza vin as raksturu, bet tikai 
noru dī ja. Ta luma  no Dzimtenes piedzimst de ls Imants. Pe c Šibī rijas  Hele na 
ar g imeni nevar dzī vot vī ra ma ja s Ē dole , ta pe c atgriez as sava te va ma ja s 
“Lāpš kālnoš”. 
Gavil nieces darba gaitas lī dz pat pensijai aizrite jus as kolhoza  “Alsunga”. 
Ma ja s  vienme r bijusi saimniecī ba.  

Izskoloti  abi be rni, s odien prieca jas par 3 mazbe rniem un vin u be rniem. 
Ziemas  me nes i aizrite jus i, Hele nai nodarbojoties ar rokdarbiem-smalkiem izs uvumiem.   
Nove le jums: Lai de la un meitas ru pes par ma mul u vienme r ir mī lestī bas un sapratnes ju tu pildī tas! Lai 
be rni un vin u atvases arī  sevī  saglaba  smaidu un acu mirdzumu, ko izstaro vecma mul a! Lai gavil niecei 
veselī ba un moz s gars, tinot atmin u kamolu!  

MĀRĪTE ĒĶE 
DZIMUŠI 10.08.1947. 
Jubila re atceras be rnī bu Grobin as puse , kur g imene  auga 7 be rni, no kuriem s odien palikus as 5 
ma sas. 
Ieguvusi vide jo izglī tī bu, Ma rī te l oti gribe ja turpina t ma cī bas Kultu ras tehnikuma , bet nebija lemts. 
Pe c ka da laika  seko ma cī bas Olaine .  Kuldī ga   apguva metodik es amatu. Štra da jot Alsungas 
be rnuda rza , uzsa ka  ma cī bas  augstskola . Runa jot par darba gaita m, vin a piemin Liepa jas Zī dain u 
namu un  Alsungas be rnuda rzu. Alsunga  nodibina g imeni, piedzimst 3 be rni - Andris, Gundars un 
Kristī ne - un s odien jau vecma min a 7 mazbe rniem. Ma rī te ir iesaistī jusies deju kopa  “Kalmes”- 
kolektī va , kas prot ar savu prasmi iepriece t gan  Alsungas, gan pa rnovada l audis. 
Brī vais laiks, praktiski, nekad nav bijis, jo pasta v vaira kas aizraus ana s: pirmka rt, kopa  Ēmī liju  
sarī kota s sacensī bas smalko darbu –ris elje  s u s ana ,otrka rt,  ziedu - gladiolu, liliju, fre ziju, kallin u un 
zemen u audze s ana,tres ka rt, prasme izaudze to realize t, ceturtka rt, jau piemine ta s dejas.. 
Ma rī tes viena no visatpazī stama kaja m ī pas ī ba m-vienme r steidzī ga. 
Nove le jums: lai  veselī ba, neizsī kstos a energ ija, jestrs dejas solis! Lai be rni un mazbe rni priece  ve l 
daudzus gadu desmitus! 

IMANTS MAGONE 
DZIMIŠ 19.08.1947. 
Gavil nieks padalī ja s sta sta  par be rnī bu Umurgas puse , kur Imants no 2 
bra l iem g imene , bija jauna kais. Atskatoties uz jubila ra darba gaita m, 
ja secina, kolhozs “Alsunga” ir bijis vienī gais darba deve js, tiesa gan- ar 
daz a diem amatiem.  Aizga jis pensija , joproja m vin s  izpalī dz ar sava m darba 
prasme m un zina s ana m ikvienam, kas to lu dz.  
Alsunga  nodibina g imeni, un s ogad jau kopa  nodzī voti 47 gadi. G imene  
izaudzina 2 be rnus -  de lu Gintu un meitu Ingu. Katru nede l u vin s  dodas pie 
meitas, lai palī dze tu ar padomu un  sī kiem darbin iem, bet galvenais, lai  
pabu tu kopa  ar mazde lu.   
Imantam ir vaira ki val asprieki: maks k ere s ana- gan tepat Alsunga , gan 
dodoties pa ri novada robez a m; sports-viens no stipra kajiem novusistiem 

Alsunga .  
Nove le jums: lai gadiem ritot, kopsolī  iet veselī ba, darba spars un prieks par sievin as, be rnu un 
mazbe rna tuvumu. 

Godinām Alsungas iedzīvotājus 
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No 10. lī dz 16. septembrim Šauszemes spe ku 
ka jnieku briga des karavī ri Broce nu, Alsungas un 
Pa vilostas novadu teritorija s pla nojus i veikt lauka 
taktiska s nodarbī bas, ta pe c s aja  perioda  iespe jama 
karavī ru pa rvietos ana s ar ka ja m un milita raja m 
transporta vienī ba m.   

ALŠUNGAŠ ZIN AŠ 

Aicina m uz tiks anos 18.septembrī plkst. 16:00 visus 
iedzī vota jus, kuriem patī k cept, va rī t, ku pina t, 

konserve t, bru ve t vai cita di gatavot, lai 

informe tu par ieceri konkursam “Jaunie 

Alsungas gardumi” un diskute tu par 

jauna, tikai Alsunga  pieejama, produkta 

radī s anu. 

Iedzīvotāju tikšanās ar deputātiem  

11. oktobrī  plkšt. 18:00 Kultu raš nama .  
Darba ka rtī ba tiks publice ta oktobra sa kuma  uz 
zin ojuma de l a, ma jas lapa  un Facebook lapa . Gaidī šim 
ikvienu iedzī vota ju!  

Alsungas novada domes 
Finanšu nodaļas informācija 

2017.gada 2.oktobrī  Alšungaš novada domeš 
kasiere dosies atval ina juma . Lu gums maksa jumus 
veikt savlaicī gi, lai nerastos nee rtī bas.Atga dina m, 

ka maksa jumus var veikt arī  banka .        
Tel.63351396, mob.26364270  

Aicinājumus Alsungas novada iedzīvotājiem! 
Latvijas Pensiona ru federa cija aicina va kt parakstus. 
Pieprasa m Latvijas Šaeimai un valdī bai nekave joties 
veikt pasa kumus, kas:                                                                                                                           
1. nove rštu štrauju penšiona ru nabadzī baš 
pieaugumu, par ko nepa rprotami liecina mu su valsts 
un starptautisko institu ciju veiktie apsekojumi; 
2.  nodroš ina tu ikvienam penšiona ram iešpe ju šan emt 
pilnve rtī gu veselī bas apru pi neatkarī gi no iena kumu 
lī men a. 
Šava ktie paraksti tiks apkopoti 2017.gada 
16.šeptembra Latvijaš Penšiona ru federa cijaš rī kota š 
sapulces laika , lai nosu tī tu LR Šaeimai un valdī bai. 
Parakstī t dokumentu var bez vecuma cenza 
ierobez ojumiem. 
Šaraksti parakstī s anai: 
Dzidra - ta lrunis 26306316 
Aina    - ta lrunis 26037936 
Ilze      - ta lrunis 28376118 

Biedrī bas "ZIĒDUPI TĒ" valde 

 
 
 

Aicina pieteikties talkai Kuldīgas Krauļu priedēs 
Alsungas NVO un aktī vie iedzī vota ji tiek aicina ti 
pieteikties Alsungas, Kuldī gas un Škrundas novadu 
NVO talkai Kraul u priede s, Kuldī ga , 16.septembrī . 
Talkai nepiecies amie atkrituma maisi un cimdi tiek 
nodros ina ti, ar transportu uz/no talkos anas vietas 
nodros ina Alsungas novada pas valdī ba. 
Šī ka ka informa cija:  
www.alsunga.lv ; www.kurzemesnvo.lv 
Pieteiks ana s: 
Lī dz 12.septembrim elektroniski http://ej.uz/
NVOtalka vāi piē tālkāš koordinātorē m: Lindā (tā lr. 
29886960) un Santa (ta lr. 26595587), Lauma (202 

http://www.alsunga.lv
http://www.kurzemesnvo.lv
http://ej.uz/NVOtalka
http://ej.uz/NVOtalka
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APŠTIPRINA TI 
ar Alsungas novada domes 24.08.2017. 

se des protokolle mumu Nr.15#9 

Medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanas un medību koordinācijas 
 komisijas nolikums 

Izdots pamatojoties uz likuma “Par pas valdī ba m” 61.panta 3. dal as un Medī bu likuma 
29.panta 4., 4. un 6. dal aš noteikumiem un Miništru kabineta 11.02.2014. 
noteikumiem Nr.82 ” Noteikumi par medī jamo dzī vnieku nodarī to zaude jumu 
noteiks anas un medī bu koordina cijas komisija m” noteikumiem. 

I. Vispārīgi noteikumi 

1.1. Medī jamo dzī vnieku nodarī to zaude jumu noteikš anaš un medī bu koordina cijaš komišija (turpma k – komišija) ir koordine još a un 
konsultatī va institu cija Alsungas novada administratī vaja  teritorija .  
1.2. Komišijaš darbī baš me rk iš ir: 
1.2.1. veicina t mednieku, laukšaimnieku, mez a ī paš nieku, Valštš mez a dienešta, Lauku atbalšta dienešta un novada paš valdī baš 
savstarpe jo komunika ciju un sapratni; 
1.2.2. izve rte t medī jamo dzī vnieku nodarī toš poštī jumuš, ka  arī  koordine t aizšardzī baš paša kumu ī štenoš anaš gaitu, kaš ve ršti uz 
medī jamo dzī vnieku postī jumu un to draudu nove rs anu;  
1.2.3. noteikt medī jamo dzī vnieku nodarī to poštī jumu (turpma k – poštī jumi) apjomu, paka pi, materia lo zaude jumu apme ru, ka  arī  
pasa kumus postī jumu un to seku ierobez os anai vai likvide s anai. 

1.3. Komišijaš darbu organize  Alšungaš novada dome (turpma k – dome), kurai ir tiešī baš kontrole t un uzraudzī t komišijaš darbī baš 
atbilstī bu normatī vo aktu prasī ba m. 
1.4. Nolikumš nošaka Komišijaš tiešī baš, piena kumuš, štruktu ru un darba organiza ciju. 

II. Komisijas uzdevumi un tiesības 

2.1. Komišijaš uzdevumš ir:  
2.1.1. izve rte t nodarī to poštī jumu apjomu un paka pi;  
2.1.2. izve rte t nepiecieš amī bu noteikt paša kumuš turpma ku poštī jumu nove rš anai;  
2.1.3. apre k ina t poštī jumu rezulta ta  nodarī to zaude jumu apme ru laukšaimniecī bai, mez šaimniecī bai un infraštruktu raš objektiem;  
2.1.4. epizootiju izplatī baš vai draudu gadī juma  šadarbotieš ar Pa rtikaš un veterina ro dieneštu;  
2.1.5. veikt informatī vuš un konšultatī vuš paša kumuš, lai nodroš ina tu komišijaš kompetence  ešoš o uzdevumu izpildi.  

2.2. Komišijai ir tiešī baš:  
2.2.1. izštra da t rekomenda cijaš poštī jumu šamazina š anai;  
2.2.2. izštra da t rī cī baš pla nu, ja ir objektī vš pamatš uzškatī t, ka šavval aš medī jamie dzī vnieki var radī t a rka rtaš poštī jumuš 
pas valdī bas teritorija ;  
2.2.3. lemt par rī cī bu ar klain ojoš iem, bezšaimnieka vai nepieškatī tiem ma jaš (ištabaš) dzī vniekiem, ja tie uzbru k ma jdzī vniekiem 
vai savval as dzī vniekiem vai apdraud ma jdzī vniekus vai cilve kus;  
2.2.4. lemt par paša kumiem epizootiju vai to izplatī baš draudu ierobez oš anai šaškan a  ar Pa rtikaš un veterina ra  dienešta rī kojumu, 
jo epizootiju draudi pielī dzina mi a rka rtas postī jumiem;  
2.2.5. uzaicina t uz komišijaš še de m valštš, paš valdī baš un citu inštitu ciju amatperšonaš un špecia lištuš;  

ALŠUNGAŠ ZIN AŠ 

Svētā Miķeļa svētki 2017 
Piektdien, 29. septembrī 

 18.00 Dievkalpojums un Švinī gas Vesperes 
 20.00 Liepa jas  bigbenda koncerts Alsungas kultu ras nama  

Sestdien, 30. septembrī 
 10.00 Laudas baznī ca  
 8.45  Alsundznieku modina s ana 
 9.00  Amatnieku tirgus. 
 Uzsta jas Uga les folkloras kopa, Basu ansamblis, Kuldī gas “Putin as”, deju kolektī vs “Venta” un Alsungas 
 kolektī vi. Konkursi, atrakcijas, zemessargu gatavota  zupa. 
 12.00 Muzeja  gra matas  „Šuitu ka zu te rps un ta  valka s anas tradī cijas 19. gadsimta ” atve s anas sve tki 
 13.00 Bibliote ka  dzejas lasī jumi 
 14.00 Kultu ras nama  Kuldī gas amatiertea tra izra de “La cis” 
 16.00 Baznī ca - koncerts (dalī bnieki tiks precize ti) 
 18.00 Baznī ca  laulī bas mise 
 20.00 Ga jiens 
 Pe c ga jiena pils pagalma  degusta cija, ku kas un kafija, dzieda s ana un danc i. 
 22.00 Kultu ras nama  balle ar grupu “Cits kvarta ls”- ar ieejas bil ete m. 
 Piektdien un sestdien pie “Šuitu amatniekiem”- blusu tirgus. 

Svētdien, 1. oktobrī 
 10.00 Laudas 
 11.00 Mise 
 Pe c mises- suitu koncerts ar goda viesiem. Nosle guma  koc a baznī cas pagalma . 
 Š is tas ve l var mainī ties, ta de l - sekojiet rekla mai! 
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2.2.6. normatī vajoš aktoš noteikta  ka rtī ba  piešaištī t neatkarī guš ekšpertuš ar padomdeve ja tiešī ba m, ja izve rte jot nodarī to 
postī jumu, komisija nespe j noteikt zaude jumus.  

2.3. Gadī jumoš, ja nodarī ti bu tiški poštī jumi, komišijai ir tiešī baš:  
2.3.1. pieprašī t un nekave jotieš šan emt nepiecieš amo informa ciju no zemeš ī paš nieka (tiešiška  valdī ta ja), Valštš mez a dienešta vai 
medī bu tiesī bu lietota ja; 
2.3.2. uzdot par piena kumu zemeš ī paš niekam vai apšaimniekota jam veikt aizšardzī baš paša kumuš, nora dot to veidu, apjomu un 
ī štēnoš ānāš tērmin u, kā  ārī  kontrolē t to izpildēš gāitu un rēzultā tuš, jā āizšārdzī bāš pāšā kumi nāv vēikti vāi vēikti nēpiēnā cī gi;  
2.3.3. uzdot par piena kumu medī bu tiešī bu ī paš niekam vai lietota jam paštiprina ti medī t ešoš aja š un potencia laja š poštī jumu vieta s, 
nora dot pasa kumu ī stenos anas termin u, ka  arī  kontrole t pasa kumu ī stenos anas gaitu un rezulta tus;  
2.3.4. lemt par medī bu tiešī bu izmantoš anu platī ba š, kura š nav medī bu tiešī bu lietota ju, višpirmš piešaištot medī bu tiešī bu lietota jus 
no g eogra fiski tuva kaja m medī bu platī ba m;  
2.3.5. ja iepriekš  veikti aizšardzī baš paša kumi poštī jumu šamazina š anai, lemt par termine tu medī bu atl auju pieš k irš anu limite to 
medī jamo sugu zī dī ta ju medī s anai postī jumu vieta s, pa rsniedzot piel aujamo nomedī s anas apjomu un nepieme rojot Medī bu likuma  
noteikta s prasī bas par minima laja m medī bu platī ba m konkre tu sugu dzī vnieku medī s anai;  

2.4 Gadī jumoš, ja nodarī ti a rka rtaš poštī jumi un komišija nevar rašt citu pien emamu rišina jumu, komišijai ir tiešī baš:  
2.4.1. šan emot medī bu tiešī bu ī paš nieka piekriš anu, uz laiku, kaš nepiecieš amš paša kumu poštī jumu ierobez oš anai vai likvide š anai, 
pa rn emt un ī stenot medī bu tiesī bas konkre taja  zemes vienī ba ;  
2.4.2. uz poštī jumu ierobez oš anaš un ce lon u nove rš anaš laiku, bet ne ilga ku par vienu me neši, pa rn emt un izmantot medī bu tiešī bas 
zemes vienī ba s, kura s nodarī ti a rka rtas postī jumi, un zemes vienī ba s, kura s ir s o postī jumu ce lonis, ja medī bu tiesī bu ī pas nieks vai 
lietota js nepilda komisijas nora dī jumus vai medī bu tiesī bu ī pas nieks neizlieto ta s pats un nepiekrī t nodot citiem, vai postī jumu 
ce lonis atrodas zemes vienī ba , kura  medī t aizliegts.  

III. Komisijas struktūra 

3.1. Komišijaš škaitliško un va rdiško šašta vu nošaka un apštiprina dome uz c etriem gadiem.  
3.2. Komišijaš šašta va  tiek iekl autš pa vienam pa ršta vim no: 
3.2.1. Alšungaš novada paš valdī baš; 
3.2.2. Valštš mez a dienešta Dienvidkurzemeš viršmez niecī baš; 
3.2.3. Lauku atbalšta dienešta; 
3.2.4. mednieku, laukšaimnieku un mez a ī paš nieku apvienī ba m, kura š komišijaš izveidoš anaš laika  ir vaira k neka  200 biedru.  

3.3. Komišijaš vadī ta jš ir paš valdī baš pa ršta viš. Vin a vietnieku un šekreta ru ieve l no komišijaš locekl u viduš.  
3.4. Komišija ar le mumu nošaka komišijaš locekl u uzdevumuš un komišijaš locekl u apzin oš anaš ka rtī bu.  

IV. Komisijas darba organizācija 

4.1. Komišijaš še deš rī ko divaš reizeš gada , ju nija  un šeptembrī , vai arī  šašauc a rka rtaš še di, ja notikuš i poštī jumi vai pašta v to draudi, 
ka  arī  citu jauta jumu risina s anai saistī ba  ar postī jumu nove rs anu. 
4.2. Komišijaš priekš še de ta jš nošaka še deš darba ka rtī bu un še deš norišeš vietu. 
4.3. Jebkurš  komišijaš locekliš var rakštiški iešniegt komišijaš vadī ta jam komišija  izškata moš jauta jumuš. 
4.4. Komišijaš šekreta rš, ne ve la k ka  trī š dienaš pirmš še deš, pazin o komišijaš locekl iem par še deš norišeš vietu un laiku, ka  arī  nosu ta 
komisijas locekl iem se des darba ka rtī bu. 
4.5. Le mumu par komišijaš a rka rtaš še di pien em komišijaš vadī ta jš pe c šavaš iniciatī vaš vai, ja to piepraša Valštš mez a dieneštš, AS 
„Latvijaš Valštš mez i”, novada domeš pa ršta vji, zemeš ī paš nieku vai zemnieku pa ršta vji.  
4.6. Komišijaš še deš vada un komišijaš še deš protokoluš parakšta komišijaš vadī ta jš. Se di protokole  komišijaš šekreta rš. Komišijas 
vadī ta ja prombu tnes laika  vin a piena kumus pilda komisijas vadī ta ja vietnieks. 
4.7. Komišija ir lemttiešī ga, ja še de  piedala š višmaz puše komišijaš locekl u. 
4.8. Komišija le mumuš pien em ar vienka rš u balšu vaira kumu. Katram Komišijaš loceklim ir viena balšš. Ja balšu škaitš šadala š viena di, 
izs k iros a  ir Komisijas prieks se de ta ja balss. Pieaicina taja m persona m nav balsos anas tiesī bu.  
4.9. Komišijaš še deš protokolu parakšta Komišijaš priekš še de ta jš, viši kla tešoš ie Komišijaš locekl i un Komišijaš šekreta rš.  
4.10. Iešniegumoš nora dī toš poštī jumuš komišija pa rbauda daba  un to rezulta ta  radī to zaude jumu apme ru izve rte  un nošaka 
normatī vajos aktos noteikta  ka rtī ba . 
4.11. Medī jamo dzī vnieku nodarī to zaude jumu apme ra apre k inu parakšta Komišijaš priekš še de ta jš, viši kla tešoš ie Komišijaš locekl i, ka  
arī  iesniedze js (cietus ais) un medī bu tiesī bu lietota js. 
4.12. Ja komišijaš loceklim vai pieaicina tajam ekšpertam šaškan a  ar likumu "Par intereš u konflikta nove rš anu valštš amatperšonu 
darbī ba " rodas interes u konflikts saistī ba  ar ve rte jamo iesniegumu, mine tais komisijas loceklis vai eksperts nav tiesī gs piedalī ties 
attiecī ga  le muma pien ems anas procesa . 
4.13. Par višiem š aja  nolikuma  neatruna tajiem jauta jumiem komišija šava  darbī ba  vada š no špe ka  ešoš ajiem likumiem un 
normatī vajiem aktiem. 
4.14. Komišijaš priekš še de ta jš informe  komišiju par pien emto le mumu izpildi.  
4.15. Komišija domei šniedz pa rškatu par šavu darbī bu ne reta k ka  vienu reizi gada . 

V. Komisijas darbības tiesiskuma nodrošināšana 

5.1. Komišijaš le mumu var apštrī de t, iešniedzot iešniegumu Alšungaš novada paš valdī baš Adminištratī vo aktu apštrī de š anaš komišijai. 
5.6. Adminištratī vo aktu apštrī de š anaš komišijaš le mumu var apštrī de t Adminištratī vaja  tieša . 

VI. Noslēguma jautājumi 

6.1. Nolikumš šta jaš špe ka  pe c ta  publice š anaš Alšungaš novada informatī vaja  izdevuma  “Alšungaš zin aš”.  
6.2. Višaš izmain aš, papildina jumi un grozī jumi nolikuma  tiek veikti, pamatojotieš uz domeš le mumu. 

Prieks se de ta ja      D.Kalnin a 


